Universitätsbibliothek Paderborn

Metropolis Salisvrgensis

Continens Fvndationes Et Erectiones Monasteriorvm, Et Ecclesiarum
Collegiatarum, &c. per Boiarium, ac loca quædam vicina

Hund, Wiguleus

Monachii, 1620

Additiones.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13578

Et si mihi visum fuerit, ut ad alia & meliora instituta transeant, juxta meum arbitrium & meam voluntatem hæc omnia fiant. Hoc quoque placitum constat inter me & Episcopum Augustensem, vt, dum viuo, nemo habeat aduocationem illius loci, præter eum, quem petiero eiusdem loci defensorem & Aduocatum fieri. In futura quoque tempora hoc volo ratum & inconuulsum manere, ut aliquis de cognitione mea liber & ingenuus valens & industrius aduocationem illam teneat, neque ex alia cognitione quisquam aduocationem illam sibi prezipere valeat. Si quis autem Aduocatus eiusdem Ecclesiæ bona diripere presumperit, & vastare locum institerit, potestatué depellat eum Augustæ sedis Episcopus, & dignorem eo subroget in eandem Aduocatiam. Si quis in genere meo fuerit illo dignior inuentus; Sin ita futurum est, vt de genere meo deficit vir clarus & industrius, ac timens Deum, aliunde queratur Aduocatus ingenuus & idoneus, & qui timeat Deum.

S I V E R ò Episcopus & Aduocatus in simul hæc mea statuta euellere & infringere temptauerint, quisquis hæres meus natu mihi proximus extiterit, liberam potestatem habeat, Bisantios duos tribuere super altare S. Mariæ, & præfatum Monasterium Hegibach in suam proprietatem recipere & ab iniuriosis exactionibus illud defendere. Si verò, quod absit, & Episcop⁹ & Aduocatus, & cognati mei conspirauerint, hæc statuta mea euellere, & præfato Monasterio calumniam inferre, & si hanc conspirationem opere adimpleuerint, nisi infra sex Mensium spatia Episcopus ille, monitus ab aliqua digna persona, Monasterium idem restituuerit liberum & illæsum, vt fuit prius, liberam & justam potestatem habeat Rex & Imperator, quicunque temporum eorundem Rex & Imperator fuerit, vt idem Monasterium in tutelam suam recipiat, datis pro eo duobus Bisantiis super altare S. Mariæ, & Imperiali patrocinio liberum hoc custodiat, & a calamitosis iniuriis defendat. Testes per aurem traxi, qui viderunt & audierunt hæc, subter annotati sunt, Waltchun de Röchelingin, Hartvvc de Heinricheshouen, Kuenrad de Lutevvane, Alberich de Wagenhouen, Diethmar de Lenginmos, Engelschalck de Radelftorf, Friderich de Stoupha, Burchart de Panningen, Adalbero de Chisingen, Wolstrigil, Gotebold, Rontprecht de Tierdorf, Gebhart, Gebino, Conrat, Sigvvard, Egilolf, Schvvigger, seruientes verò Episcopo, qui viderant & audierant hæc, illi sunt, Adalgotz, Luitfrid, Gerunc, Hildepold, &c. Canonici verò de S. Mariæ Monasterio, qui viderunt & audierunt, illi sunt, Ericharich Decanus, Ruodolph Vicedominus, Aizzo, &c. Facta est traditio hæc, presente Domino Sigefrido secundo, Augustæ sedis Episcopo, anno Episcopatus eius octauo, ab incarnatione Domini M. LXXXV. Indictione octaua, quinto Kalendas Martij Curieñ. Episcopi anno sexto: Domini autem Heinrici in uiuissimi Regis quarti, gloriissimi Imperatoris III. Anno XXIX. Acta in ciuitate Augusta feliciter.

N O B I L E S de Seeveld, Aduocati huius Ecclesiæ, propter plurima illata grauamina, per Ludouicum Imperatorem, oblati duobus Bisantiis, ad altare S. Mariæ Augustæ, juxta tenorem primæ fundationis, priuati sunt Aduocatii: Qui dedit eis Aduocatum, Præpositum nouæ suæ plantationis & claustris in Eatal, cui annuatim persoluerent 24. mensuras auenæ Weilhaimensis mensuræ, & 12. agnellois eius anni, ac sic ab omni exactione & seruitio liberi essent. Datum earum literarum Ludouici Imperatoris Augustæ, Anno 1332. in die Philippi & Iacobi, anno regni XVIII. Imperij.

ADDITIO N E S.

*Donatio sū
elatiori Cole
regij Hebac.* **O**MNIUM agnitioni certe pateat, quemadmodum *Nortpertus Præfus Curienſis* pro æterna retribuzione quasdam sui hæreditarias proprietates, id est villa *Heibach*

Heibach cum tribus viculis ex silua adiacente cultis, & cum omni territorio suo, & prædium quod dicitur *Riet* & *Hubam* dimidiā ad *Arnoltesriedt*, juxta lacum *Wirmsee* & ad *Eberoluingen* Hubam dimidiā, ad *Ongelst* at sextam partem Ecclesiæ, & tale prædium quale ad *Oberenperues* habuit, & vineam ad *Pausanum* cum omnibus utilitatibus ad ea rite pertinentibus, hoc est mancipiis vtriusque sexus cultis & incultis, siluis, quæstis & inquirendis, cunctisque aliis appendiciis ad monasterium sancti *Vdalrici* Episcopi in predicta villa *Heibach* à præfato Præsule *Nortperto* in Dei nomine iniciatum & constructum tradidit, ea videlicet ratione, ut fratribus inibimilitantibus Deo in quantum ex eisdem bonis prouideri possit ad diuinum officium peragendum victus & vestitus singulis annis subministrarentur. Separauit autem in traditione *Adalperonem* de *Machtinstaine* à cætera familia cum filiis & filiabus suis, & *Adelvvardum* cum *Vzino* filio suo & *Pezelinum* & *Hartvvicu* fratres, quia illos ministros Ecclesiæ eiusdem statuit, & ut per omnia æquales in lege & jure æquitatis illorum ministris ad *Stauen* se pertinentibus essent, similiter agricolas *Heibacenses* in justitia sua agricolis *Stephensibus* per omnia æquiparauit. Item prædictus Præsul quasdam proprietates seruos & ancillas à se acquisitas pari traditione ad præfatum monasterium, id est Ecclesiam totam ad *Sulzemmos* cum prædio ex *Amelperto* coempto nobili viro, ad *Holzburch* prædium quoddam Ecclesiam dimidiā ad *Epfenhusen* cum omnibus utensilibus. Partem quartam Ecclesiæ ad *Houesteten* & agrum vnum, ad *Tainingen* prædium vnum & octauam partem Ecclesiæ Dyocesis & agrum ab *Wichmanne* emptum *Biburch* *Widingen* dimidiā partem in agris, pratis, siluis, & omnibus utensilibus. Ecclesiam dimidiā ad *Mamenhouen* cum tribus iugitis in unoquoque territorio. Ad *Hattenhouen* prædium quoddam. Ad *Hohendorf* Ecclesiam totam cum decima, prædium *Langenovra* cum terminis & omni territorio suo. Ad *Sindelestorf* prædium vnum. Ad *Habechvve* *Gerratesriet* & prata quædam satis optima. *Reginpræhesriet*, *Stainperch*, *Hadepræheshusen* cum omni territorio. Ad *Lvvbeshalt* prædium cum omnibus utensilibus suis. Ad *Secheringen* proprietatem *Vschalci*. Ad *Hugolfinigen* villicationem tradidit præsentibus Canonicis eiusdem loci & *Sigemaro* defensore traditionem accipiente. Testes nobiles *Gebeno* de *Rotse*, & *Fridrich* fratres, *Adalpero* de *Sestren*, *Ato* de *Ebroluingen*, *Adalbero* de *Sindelestoref*, *Boppo* de *Wineden*, *Magenes* de *Lohehusen*, *Rudolf* de *Vvvelsteten*, *Wezel* de *Egoluingen* & *Hartvvich* *Egenolf* de *Chumezdorf*, *Hainrich* de *Tietenhusen*, *Vdalrich* de *Suevia*, *Ilsunch* de *Telues*, *Gothalm* & alij quam plures. Anno incarnationis Domini Milleſimo LXXXIII. Indictione VI. Regnante autem *Hainrico* Imperatore *Heinrici* Imperatoris filio, traditio facta est.

In nomine Sancte & Individuæ Trinitatis eiusdem inseparabilis unitatis. Nouerint omnes fideles Christi præsentes & futuri qualiter ego *Herimannus Augustensis* Ecclesiæ Præsul indignus, quoddam prædium in *Sulzimos* situm, à *Schierenibus* monachis per manum aduocati eorum *Ottonis* Palatini Comitis pro quibusdam decimis, legitima commutatione nobis contraditum, nos delegari fecimus per manum *Wernheri* Aduocati nostri, ad altare sancti *Vdalrici* in *Hegebach* pro ampliando præbendali stipendio fratrum ibidem Deo & sanctis eius famulantium consilio & subscriptione fratrum nostrorum *Aug.* *Canonicorum* & ob fideles seruitum dilecti filii & Archidiaconi nostri *Hildiberti* eiusdem loci Præpositi. Præterea quandam Ecclesiæ nostræ ancillam nomine *Grannevvibam* & filium eius *Megenhardum* cum sorore sua *Richilda*, quos ipse à nobis beneficiali jure habuit, delegauimus ad ipsum supradictum altare, ipsis hoc petentibus, ea videlicet conditione, ut à nullo illius loci Præposito queant alicui in Metrop. Salub. Tom. II. Kk 2 benefi-

beneficium præstari scil: prædia fratum Ecclesiæ supradictæ possideant & excolant & communia eorum usui deseruant. Ut autem hæc traditio stabilis & inconuulsa permaneat, hanc cartam conscribi & sigillo nostro consignari fecimus. Testes sunt huius rei ex Canonis Chonrad Vicedominus & Præpositus Werenher. Dec. Sigiboto Vto Archidiaconi, Helembrecht Præpositus de Wisc ... Ex militibus Wernher Aduocati filius, Friderich de Schiringen, Heinrich & frater eius Dierprecht de Gnozzisheim. Ex ministerialibus Marquart Cammer Sigevvin, Vdalrich, Otto, Heinrich, Eppo & alij quam plurimi. Actum est Dom. M C. XXX. Indictione... Præsidente P.P. Honorio. & Regnante Lothario Rom. Rege.

In nomines sanctæ & indiuidue Trinitatis Amen. Quia memoriam hominum secum rapit labentium temporum cursus, inuenta sunt comoda scripturarum, ne lices judicio vel concordia terminatæ in recidiua contentionis scrupulum relabantur. Notum igitur esse cupimus præsentibus & futuris omnibus præsentium paginam inspecturis, quod Ego Comes Perhtoldus de Eschiloch & frater meus Comes Heinricus de Lichtenek diuina amoniti inspiratione, superlita & contentione qua vertebatur inter nos & Ecclesiam Heibacensem pro Ecclesia in Ruchesse, quam ipsi tempore Sifridi Augusten. Episcopi, & de consilio & consensu Capituli eiusdem adepti sunt, sed longè contra voluntatem nostrā, quia nobis videbatur Ius patronatus eiusdem Ecclesiæ ad nos pertinuisse, sicut intellexeramus à parentibus & ab antecessoribus nostris, vnde indignati sumus contra ipsos & grauatis sunt ex parte nostra, in decimis, in dote, tā diu quod ad quærimoniam ipsorum positi fuimus sub interdicto, nos & homines nostri. Proces- su verò temporis ad instantiam Domini Hainrici de Wilhaim Aduocati eiusdem Ecclesiæ bonorum virorum, & præcipue intuitu Dei & pro remedio animæ nostræ & omnium parentū nostrorum concessimus, quod lis & contentio nostra sopia est, tali cōditione, quod omni jure nostro, quod habere credebamus, ab renuncia uimus & contradiximus & contulimus prædictæ Heibacensi. Ecclesiæ, perpetuo possidendā & Canonico rū usui ibidē Deo seruientiū profuturam, tali exceptione, quod nos pro tempore vitæ nostra & omnes hæredes nostri pleno jure Aduocatiæ prædictæ Ecclesiæ in Ruchesse, liberè & quietè uti debeamus, & hoc ita care, sicut diligamus animas nostras, & yrillas conseruemus, ipse præstare dignetur, qui viuit & regnat Deus. Amen. Ut autem factū nostrū stabile permaneret, & nec posset à posteris seu ab hæredibus nostris infirmari, literarū nostrarum volumus & sigilli nostri munimine roborari. Actum publice M.CC.XLVI. incarnati verbi año. Testes igitur ex parte nostra Perhtoldus fili⁹ Comitis Perhtoldi, Heinricus de Seeueldt, ... ber ... Hainricus miles de Husen, ... Dietricus, Meinfridus, Pe, Perhtoldus de Egolungen, ... comitis & alij quā plures. Testes ex parte Ecclesiæ Dominus Eberhardus Canonicus Frisingen, & frater Aduocati, Canonici Heibacensi. Hermañus Plebanus de Sulzemos, Perhtoldus, Rudolfus, Vlricus, Hainricus, Sacerdotes Canonici Heibaceni, Scholasticus eiusdē Hainricus, Hainricus miles eiusdē, Heinricus cognomine Atterfain, Perhtoldus Detters, Wernherus, Chunradus Zozel, Bernhardus, Otto, Wichmā, Vlrich, Hainrich, Perhtold, Hainrich, Friderich, & alij quam plures.

*Confirmata
uit hanc
Cf. Ludo-
nici appro-
bationem
& confir-
mationem
filii eius
Ludovicus
Marchio*

LVDOVICVS quartus Dei gratia, Romæorum Imperator semper Augustus ad perpetuam rei memoriam. Desiderij votum celsæ celstitudinis nostræ, tunc nempe saturatur ad plenum, cum pie considerationis studio Imperialis sollertia deuotorum imperij augmentat commoda & honores, hoc et si cunctis summpere ex commissione nobis administrationis debito cupidis ammis facere teneamur, fortius ramen non dubium diuinis personis dedicatis obsequiis, ob eorum benemerita, cum eius sint servi, per quem Reges regnant, & Principes

Principes in gentibus dominantur, ad id feruentius astringimur faciendum. Non
stris igitur cordis volumina jugi meditatione volentes², pio pensamus affectu,
quantis tribulationum miseriis, quantisque oppressionum molestiis Monaste-
rium Ecclesiae in *Hebach* situatum in Ducatu nostro *Banarie*, Diocef. *Aug.* con-
tra primuam ipsius institutionem, per viros nobiles vniuersos de *Senecte*, qui
ipsius Ecclesiae aduocatos jam multis annis quamquam minus dignè se adscri-
pserunt, & eorum subditos contra Deum & justitiam incessanter opprimitur,
hoc veluti p̄ceptuum ponderantes, quod ipsum Monasterium seu Ecclesia per
quondam venerabilem *Nortpertum* præsulē *Curiensem* fundatorem eiusdem
hac conditione modo & pacto fuit constructa, jure quoque aduocatio sit sup-
posita & submissa: Quod si aduocatus ille qui pro tempore fuerit ipsam Eccle-
siam seu personas ibidem Deo famulantes iniuste grauauerit, ipsam in perso-
nis, bonis & rebus ultra debitum molestauerit, Tunc ipsi . . Præpositus, Deca-
nus & Capitulum hoc sentientes, proclamare poterunt ad eum, qui tunc Præ-
sul *Aug.* exsisterit, qui ipsis infra spaciū sex mensium alium legalem & hone-
stum hominem pro aduocato tenebitur instituere. Quod si Præsul ille facere
neglexerit, & forsitan collusus cum aduocato malefico, ad ipsius potius destru-
ctionem Ecclesiae quam releuationem intenderet, post hoc nos velis qui pro
tempore Rex vel Imperator Romanorum extiterit, si idem Præpositus . . De-
canus & Capitulum ad nos proclamauerint, datis per eos super altare beatæ
Mariæ Virginis duobus Pisantiniis ab Episcopo *August.* & omni Aduocatorum
potestate solutam penitus Aduocatiam dictæ Ecclesiae nobis & Imperio attrahere
possimus & debemus.. Dei ac suę genitricis beatæ Virginis Mariæ intuitu,
nec non ob remedium animarum progenitorum nostrorum, & salutem pro-
priam cupientes dictam Ecclesiam perpetua pacis tranquillitate gaudere, ut
ipsa Ecclesia à tam inquis in antea Aduocatorum oppressionibus liberetur,
Venerabilem *Vlricum* electum & confirmatum Ecclesię *August.* nostrum &
Imperij Principem deuotum, cum, ut prædictus, præfati de *Seueld* propter in-
tolerabiles eorum excessus, aduocatio ipsius Ecclesiae penitus reddiderint se
indignos, pro ipsis, Preposito . . Decano & Capitulo, & ad eorum requisitionem
instantem interpellauimus, & ab eo requisitionis humiliter & deuote, ut
ipsi aduocatum aliquem honestum, pius, legalem, & mansuetum hominem
institueret, prout ex ipsorum prima fundatione suo officio incumbebat. Qui
veluti pastor diligens gregem suum non deserens, de excessibus & grauamini-
bus dictorum de *Seueld* diligentissima inquisitione præmissa, nec non matura-
deliberatione valde prehabita, de consensu & voluntate nostra præfato Mono-
sterio seu Ecclesiae in *Hebach*, personis, bonis hominibus³, rebus & possessioni-
bus ipsi Ecclesiae pertinentibus vniuersis, ipsam ab omnialiorum quorumcun-
que etiam Aduocatorum potestate penitus eximendo, Honorabilem Magi-
strum Monasterij Sanctæ Mariæ in *Etal*, diœcesis *Aug.* nouæ structuræ nostræ,
qui nunc est, aut eum qui pro tempore fuerit, Aduocatum seu defensorem di-
eti Monasterij instituit, & etiam de cætero valido perpetue ordinauit modis
tamen & condicionebus adiecit in infrascriptis, videlicet quod idem Præpositus
. . Decanus & Capitulum Ecclesiae in *Hebach* prædicto, præfato Magistro & ipsi
Monasterio in *Etal*, ad Granarium suum in *Murnau*, in signum defensionis, &
pro jure aduocatio annuatim dare debent in festo Beati Martini *XXIV.* mo-
dios auenæ mensuræ oppidinostrī in *Weilheim*, & *XII.* oues eiusdem anni, vi-
tria id nulli omnino hominum ad quodcumque seruitium præstandum directe
vel indirecte quoquis quæsito colore quomodolibet obligatur, nullaque fodra,
collectas, exactiones vel steuuras, ipsis, vel ipsorum homines dare debebunt,